et à la taille de 217 au marc de Troyes.

Et un peu plus haut, on en est réduit à adop-

ter l'assertion de Louis X, qui, i'aisani droil aux

réclamations soulevées par l'altération des

monnaies sous Philippe le Bel, promit de l'a-

briquer des espèces de même loi et de même

poids que celles de saint Louis. Or il prétend

que saint Louis taillait 220. deniers loiniiois

au marc d'argent fin (deux mots de trop!).

1251.

Monnaie royale à Nîmes.

Alfunsus, dilectis suis monetariis Tliolose. .

.

Petrus Feutrerii, concivis vester, suo e! ves-

tro nomine, nobis proposuit quod, cum ex

antiqua consueludine et concessione Thoio-

sanorum comitum, ut dicebal, predecessores

vestri et vos similiter in moneta vêlera {sic.

lisez : vestra) Tholosana percipiebatis, pro ope-

ragio,quinquedenarios et obolum,de denariis

masculis, et de obolis, sex denarios et obolum

pro libra, et vin. denarios pro centum solidis

monetandis, et viii. pro tallio, que in nostra

moneta nova ut vobis, ut dicitur, ex iutegro

non prestantur; ([uia vero per dictum ipsius

vel instrumenta exhibita, de his nobis ad plénum

liquere non potuit, volumus laiitum pro ope-

ragio percipere vos in moneta quam apud

Tholosam t'aciemus, quantum dalur monela-

riis domini Régis in civilate Nemausi. Actnm

apnd Asucrias, anno m. ce. Ij.

( Ref;. C , fol. 1 v".— Boiitaric
, p. i SG. )

1252.

S' Louis l'ait don aux Templiers di' tr Iriginta

libras monetae Stampeiisis.T

(Trésor des Cliartes.)

Lisez : (1.3. d. el 18. gr.-
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1252.

Thibîiud de .Nantcuil dotino aux Ix. iiiiiisoii.s

(les IVèi'cs de la Trinité «ix. libr. iiigolioruni-'

i|ii'il avait HanslacoininuiiedeCrespi-cn-Valois.

l Iliit. de Meaux , par Duplessis. p. i55. )

1253 (9 LT 1 1 AVniL^. - CAnCASSOSNE.

Le bail de la inonnaie de Toulouse [)asse'

en i95i a\ait été résilié, puisqu'on a\iil

1953 les nionnoyer.s de Toulouse, dont les

noms soiil diilercnts, réclament au sénéchal

la rupture de leurs engagements, sous prétexte

d'inexécution, delà part du représentant du

comte, des clauses de leur contrat.

Le sénéchal opposa une demande recon-

ventionnelle'. Il reprocha à l'entrepreneur

Guillaume Fenasse d"a\oir pris à ferme la

monnaie royah; de Carcassonne, et d'avoir

porté dans cette ville du billou qui apparte-

nait à la monnaie de Toulouse.

Des arbitres furent nommés, et le 11 aM'il

1253 parut leur sentence"-*. Le bail fut cassé^.

(Boutaric, p. 186 et «87.)

1253 (a'i juillet).